Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

**Rigorózní práce**

OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA SE ZVLÁŠTNÍM
ZŘEATELEM K SOUSEDSKÉMU PRÁVU

THE LIMITATION OF OWNERSHIP RIGHT WITH A SPECIAL
FOCUS ON NEIGHBOURS' RIGHTS

Konzultant rigorózní práce: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Petra Kejvalová

Červen 2013

**PROHLÁŠENÍ:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hořepníku dne 27.6.2013

.....

Mgr. Petra Kejvalová

## **PODĚKOVÁNÍ**

Děkuji mé rodině za pomoc a podporu, nejen při psaní této práce.

Děkuji prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za cenné rady a připomínky při psaní této práce.

## **Abstrakt:**

Tato práce v úvodu přináší výčet možných omezení vlastnického práva z pohledu soukromého práva. Těžištěm této práce je pak jedno z těchto omezení, a to tzv. sousedské právo.

Cílem této práce je tak přinést čtenáři podrobné pojednání o tzv. sousedském právu v současné právní úpravě v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník a v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který má nabýt účinnosti k 1.1.2014.

V rámci této práce je zmapován vývoj institutu sousedského práva v našem právním řádu, jakož i porovnání s právní úpravou sousedských práv ve Spolkové republice Německo a Spojeném království Velké Británie a Severního Irska.

Tato práce podrobně rozebírá jednotlivá možná omezení a zásahy do vlastnického práva sousedů a obtěžování sousedů.

## **Abstract:**

This study provides on the beginning list of possible limitation of property rights from the perspective of private law. The focus of this study is one of these limitations, so-called neighbours' rights.

The aim of this study is to bring to readers a detailed examination of the so-called neighbours' rights in the current legislation in Act. No. 40/1964 Coll, The Civil Code and in Act. No. 89/2012 Coll, The Civil Code, which has become effective to 1st January 2014.

In the framework of these thesis is to describe the progress of neighbours' rights in our legal system, as well as compared neighbours' rights in the legislation of The Federal Republic of Germany and the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland.

This study analyzes possible limitations and interventions in property rights of neighbours, such as nuisance and harassment.

## **OBSAH**

Úvod ..... 4
<b>I. ČÁST - VLASTNICKÉ PRÁVO .....</b> <b>10</b>
1.1. Právní úprava vlastnického práva - jednotnost a rovnost ..... 10
1.2. Pojmy „vlastnictví“ a „vlastnické právo“ ..... 11
1.3. K některým aspektům vlastnického práva, definice vlastnického práva .... 12
1.4. Vlastnické právo a nový občanský zákoník ..... 16
<b>II. ČÁST - OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA.....</b> <b>18</b>
2.1. Pojmová omezení vlastnického práva ..... 19
2.2. Druhy omezení vlastnického práva ..... 19
2.3. Soukromoprávní omezení vlastnického práva ..... 21
2.3.1. Povinnost nerušit ..... 22
2.3.2. Zákaz porušování lidského zdraví, přírody a životního prostředí. 22
2.3.3. Použití věci bez souhlasu vlastníka ..... 22
2.3.4. Věcná břemena ..... 23
2.3.5. Zástavní právo ..... 25
2.3.6. Zadržovací právo ..... 29
2.3.7. Podílové spoluvlastnictví, společné jmění manželů ..... 30
<b>III. ČÁST – SOUSEDSKÉ PRÁVO .....</b> <b>33</b>
3.1. Specifikace některých pojmů ..... 34
3.2. Termín sousedské právo ..... 36

3.3. Nástin historického vývoje sousedských práv ..... 38
3.3.1. Pojetí sousedského práva v římském právu ..... 38
3.3.2. Sousedská práva v obecném zákoníku občanském ..... 41
3.3.3. Sousedská práva ve Středním občanském zákoníku ..... 46
3.3.4. Sousedská práva v občanském zákoníku – zákoně č. 40/1964 Sb. .... 46
3.4. Právní úprava sousedských práv v občanském zákoníku ..... 47
3.4.1. § 127 občanského zákoníku ..... 48
3.4.2. Generální klauzule ..... 49
3.4.2.1. K první skutkové podstatě - obtěžování jiného..... 51
3.4.2.2. Míra přiměřená poměrům ..... 53
3.4.2.3. Ke druhé skutkové podstatě - vážné ohrožení výkonu práv ..... 54
3.4.3. Imise ..... 55
3.4.3.1. Obtěžování hlukem a vibracemi ..... 61
3.4.3.2. Obtěžování prachem, popílkem, kouřem, plyny a parami ..... 73
3.4.3.3. Obtěžování pachy ..... 75
3.4.3.4. Obtěžování pevnými a tekutými odpady ..... 76
3.4.3.5. Obtěžování světlem a stíněním ..... 79
3.4.3.6. Imise v ustanovení § 127 výslovně neuvedené ..... 83
3.4.4. Ohrožení sousedovy stavby nebo pozemku ..... 87

3.4.5. Vnikání chovaných zvířat na sousedící pozemek ..... 88
3.4.6. Problematika podrostů, převisů ..... 90
3.4.7. Povinnost oplotit pozemek ..... 95
3.4.8. Vstup na sousední pozemek nebo stavbu ..... 99
3.5. Sousedské právo v zahraničních právních úpravách ..... 101
3.6. Ochrana sousedského práva ..... 112
3.6.1. Předcházení sporům, mediace ..... 113
3.6.2. Svépomoc ..... 115
3.6.2. Ochrana poskytovaná správními orgány ..... 117
3.6.3. Soudní ochrana ..... 119
3.7. Právní úprava sousedských práv v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku ..... 125
Závěr ..... 133
Seznam použité literatury ..... 136
Judikatura ..... 139
Resumé ..... 143
Klíčová slova ..... 145

## ÚVOD

Jak je patrné již ze samotného názvu, klade si tato práce za cíl seznámit její čtenáře s tzv. sousedským právem. Vzhledem k tomu, že sousedské právo je řazeno mezi omezení vlastnického práva, byla tato práce nazvána Omezení vlastnického práva se zvláštním zřetelem k sousedskému právu. Na úvod musím předeslat, že mým záměrem při psaní této práce rozhodně nebylo podrobně rozebírat jednotlivá omezení vlastnického práva. Stěžejní část této práce je zaměřena právě na právo sousedské. Omezením vlastnického práva obecně a nastíněním jednotlivých způsobů, či snad lépe řečeno druhů, omezení vlastnického práva se zabývám pouze velmi povšechně v části druhé této práce, přičemž se jedná v podstatě o jakýsi úvod k následující části věnující se sousedskému právu, čemuž odpovídá i rozsah jednotlivých částí. V této práci jsou zmíněna pouze omezení vlastnického práva z hlediska práva soukromého. Pokud jde o veřejnoprávní omezení vlastnického práva, těchto jsem si vědoma a respektuji je, avšak po domluvě s konzultantem nebyla zahrnuta do této práce.

Sousedské právo je téma velice zajímavé. V odborné praxi, ale i v soukromém životě jsem se s problematikou sousedských sporů a potažmo tedy i aplikace tzv. sousedského práva setkala několikrát. Paradoxem je, že čím více jsem se chýlila k závěru psaní této práce, tím více jsem se s problematikou sousedských práv setkávala v praxi, ale i v soukromém životě.

Zvláštností sousedských práv je mimo jiné i to, že právní úprava sousedského práva zakotvená v zákoně č. 40/1964 Sb., občanském zákoníku se omezuje v podstatě pouze na jediné ustanovení, a to § 127, který obsahuje celou řadu neurčitých právních pojmů a s tím souvisejících relativně neurčitých hypotéz.

K otázce sousedského práva existuje velmi bohatá judikatura a mnoho zajímavých odborných článků.

Sousedské vztahy a potažmo tedy i jejich právní regulace se dotýkají určitým způsobem každého z nás. Často z nedbalosti, ovšem nezřídka i záměrně, se mezi sousedy pro zdánlivě banální problém rozhoří spor, který je mnohdy obtížné překonat a není výjimkou, že vzniklá sousedská nevraživost přetrvává i v dalších generacích. Pro nezainteresované osoby se tyto sousedské spory mohou zdát dětinské a

[…]


V rámci této práce jsem se snažila seznámit její čtenáře s tzv. sousedským právem, které patří mezi omezení vlastnického práva. Je pravdou, že samotnému omezení vlastnického práva jsem se věnovala pouze velmi okrajově v samém úvodu této práce, což byl však záměr. Chtěla jsem, aby úprava sousedského práva „zapadla“ čtenáři do kontextu institutu omezení vlastnického práva a nepůsobila tak, jako vytržená z právního systému. Omezení vlastnického práva tedy bylo pouze jakýmsi úvodem pro stěžejní část této práce, kterým je samo sousedské právo.

Sousedské právo má kořeny již v právu římském. Stěžejní pro další vývoj byla zejména úprava zachycená ve Všeobecném zákoníku občanském z roku 1811.

Současná právní úprava sousedského práva je zachycena zejména v ustanovení § 127 ObčZ. Zákonodárce se snažil v tomto jediném ustanovení občanského zákoníku upravit celou oblast vztahů, na kterou sousedské právo dopadá. Možnost aplikace ustanovení § 127 ObčZ na mnohotvárné situace se zákonodárce snažil docílit pomocí neurčitých právních pojmů, relativně neurčitých hypotéz a demonstrativního výčtu zásahů do vlastnického práva. Vůbec můžeme říci, že současná úprava sousedského práva obsažená v občanském zákoníku je úpravou spíše rámcovou.

Ustanovení § 127 ObčZ v odstavci prvním řeší jednotlivé imise, problematiku podrostů a převisů, ohrožení susedovy stavby nebo pozemku a vnikání chovaných zvířat na susední pozemek. Odstavec druhý tohoto ustanovení pak upravuje povinnost oplotit pozemek a konečně odstavec třetí řeší vstup na susední pozemek nebo stavby za účelem údržby a obhospodařování susedního pozemku či stavby. A to je v podstatě celé sousedské právo, pomineme-li, že s tímto ustanovením ještě souvisejí některá další ustanovení občanského zákoníku jako §§ 4, 5, 6, 126 a další.

V případě, že mezi susedy dojde z nějakého důvodu ke konfliktu, měli by se snažit nejprve řešit spor mezi sebou dohodou. Pokud se však dohody mezi nimi docílit nepodaří, je zde několik možností, jak susedé mohou spor řešit. V případě, že se tedy

nepodaří uzavřít dohodu jednáním přímo mezi sousedy, je namíste se pokusit o uzavření smíru prostřednictvím třetí nezúčastněné osoby. Od 1.9.2012 je zde možnost využít mediátora a uzavřít mediační dohodu, která by byla pro všechny zúčastněné akceptovatelná. Domnívám se, že tato cesta zatím není hojně využívána. Plusem mediace je jistě její větší finanční i časová nenáročnost a také neformálnost. Je však zapotřebí si uvědomit, že uzavření mediační dohody ještě nezaručuje, že sousedé v budoucnu s tím samým konfliktem neskončí u soudu. Mediační dohoda totiž nevyklučuje pozdější soudní řízení v tom samém sporu. Samozřejmě je to vždy na zvážení účastníků konfliktu. Sousedé mají dále možnost chránit své práva pomocí svépomoci, mohou se obrátit na příslušný správní orgán a případně až na soud.

V rámci této práce jsem provedla komparaci sousedského práva s několika zahraničními právními úpravami, a to zejména s německou právní úpravou jakožto zástupcem kontinentálního právního systému a s právní úpravou Spojeného království Velké Británie a Severního Irska jakožto zástupcem angloamerického právního systému. Angloamerické právní úpravě jsem se však nevěnovala až tak podrobně. Do textu práce jsem pak zapracovala i několik, snad zajímavých judikátů a odborných článků, což svědčí o faktu, že téma sousedského práva je tématem aktuálním.

Přelomovou změnu, nejen v oblasti sousedského práva, přinese zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který má nabýt účinnosti k 1.1.2014. Sousedské právo v tomto kodexu je mnohem obsáhlejší a podrobnější než současná právní úprava. Sousedské právo je upraveno v ustanoveních §§1013 až 1036 NOZ. Při studiu této právní úpravy je patrné, že inspiračním zdrojem autorů nového občanského zákoníku bylo zejména ABGB a německý občanský zákoník. Nová právní úprava si zachovala neurčité právní pojmy a demonstrativní výčet imisí tak, aby bylo možné aplikovat příslušná ustanovení na široké množství situací a vztahů. Osobně hodnotím právní úpravu sousedského práva v novém občanském zákoníku za zdařilou a přínosnou. Nová právní úprava je podrobnější a některé právní otázky, které současný občanský zákoník vůbec neupravuje, zodpovídá, což přinese větší právní jistotu pro občany. Jako negativum nové právní úpravy hodnotím například úpravu včelího roje. Domnívám se, že tato úprava je v dnešní době již nadbytečná. Sousedské právo pak konečně pomůže dotvořit i judikatura k novému občanskému zákoníku.

Závěrem již jen pouhé konstatování. Sama jsem se s mnoha sousedskými spory

setkala, a to jak v rámci své koncipientské praxe, tak i v osobním životě. A za sebe mohu říci, že se sousedskými spory setkávám čím dál častěji. Sousedské vztahy výrazně ovlivňuje nálada společnosti, ekonomická a politická situace v zemi a zejména pak i osobní starosti každého jednoho souseda. Tyto všechny aspekty a ještě mnohé jiné pak ovlivňují i chování sousedů vůči sobě navzájem.

Závěrem bych chtěla všem popřát slušného a tolerantního souseda a žádný sousedský spor!
