Posudek na rigorózní práci Mgr. Petry Kejvalové

Omezení vlastnického práva se zvláštním zřetelem k **sousedské** mu právu

Autorka zvolila za předmět svého bádání problematiku omezení vlastnického práva. Vlastnické právo jako chráněné základní a absolutní právo požívá plné ochrany jak na úrovni ústavní, tak na úrovni občanskoprávní. Z toho se podává, že zásahy do vlastnického práva mohou být činěny jen výjimečně a **jen jsou-li pro to** dány zákonné důvody. Do vlastnického práva lze zasáhnout na základě veřejnoprávních předpisů, které jsou formulovány z důvodu obecného zájmu. Takovými veřejnoprávními omezeními mohou být například zásahy do vlastnictví činěné podle stavebního zákona, zákona o státní památkové péči, apod. Nejzávažnějším veřejnoprávním zásahem do vlastnického práva je pochopitelně zákon o vyvlastnění.

Soukromoprávní omezení mohou být rovněž velmi četná, avšak mají jinou povahu než zásahy veřejnoprávní. Zvláštní úpravu soukromoprávní omezení vlastnického práva představuje právo **sousedské**, které je tradičně upraveno v občanském zákoníku. Z historického pohledu přijde kuriózní, že občanský zákoník z roku 1964 v původním znění úpravu **sousedského práva neobsahoval**, a to z vysvětlením, že **v nové** socialistické společnosti **sousedské spory již nebudou existovat**.

Současná úprava **sousedských vztahů**, na které se autorka podrobně zaměřila, představuje **úpravu** sice stručnou, avšak již judikatorně již dobře zpracovanou. Obecná úprava v občanském zákoníku nemůže pochopitelně pamatovat na všechny zvláštnosti **a** životní situace, ke kterým může mezi sousedy dojít. V každém případě je však třeba vidět že míra omezení **sousedských vztahů** je vzájemná; **lze to vyjádřit i úslovím** : co nechceš abych činil **tobě**, nečiní ani **ty** mě. **Sousedské právo** stanovením práv a povinností **sousedních vlastníků** má i významnou funkci preventivní. Každý **je** povinen snášet jistou míru obtěžování od svého souseda, avšak toto obtěžování musí být **úměrné** dané situaci, danému místu a určitému času. Jakmile by tyto zásahy překročily přiměřenou míru, přiznává zákon **zasaženému sousedovi** právo na ochranu. Zpravidla se bude uvažovat o použití **zápůřčí (negatorní) žaloby**, která zakáže původci **zásahů** pokračovat v jeho činnosti.

Autorka podává přehled o právní úpravě **sousedského práva** podle občanského zákoníku z roku 1964, srovnává její s právní úpravou podle občanského zákoníku z roku 2012 a **ústrojně přiřazuje** výklad o **sousedském právu** v Německu a v Rakousku. **Z** celého textu je **patrna** velmi dobrá znalost autorky zkoumaného tématu, a to jak po stránce teoretické, tak i stránce praktické. Na konkrétních příkladech dokazuje, jak jsou **sousedské vztahy** pro **řádné fungování společnosti** důležité, s cílem zachovat **pokojný stav**. Zvláště mě zaujala **partie práce** věnovaná problematice **hluky**, **které** svědčí i o znalosti autorky **posledních známých případů**. V této souvislosti autorka popisuje situaci, která nastala v důsledku **podání žaloby vůči Magistrátu hlavního města Prahy** v souvislosti s **provozem dálnice vedoucí uprostřed města**. Popisuje **jednotlivá soudní řízení**, aby svůj výklad zakončila **seznámením čtenáře s nálezem Ústavního soudu**. V citovaném nálezu Ústavního soudu rezonuje **myšlenka**, že pokud se někdo vědomě **nastěhuje do takové (hlukem zasažené) lokality**, musí počítat s tím, že se **jedná o lokality**, kde **průměrný hluk je vyšší** a nemůže se proto **domáhat ochrany**. S tímto nálezem Ústavního soudu lze podle mého názoru **souhlasit jen částečně**, **opomíjí totiž situaci osob, které v dané lokalitě žijí již před zahájením provozu dálnice**. Jako **kuriózní nicméně instruktivní** lze hodnotit **příklad**, který autorka **práci**

popisuje a to je výskyt žab a jejich kvákání v jezírku v bezprostředním sousedství obytného domu. Autorka zřetelně popisuje vztah mezi právem soukromým, které přiznává právo na ochranu respektive **na klid**, oproti právu veřejnému, které **neumožní** přestěhovat daný živočišný druh bez zvláštního veřejnoprávního zmocnění. Autorku jen upozorňuji, že celý případ byl popsán již v Právních rozhledech roku č. 5/1994, takže se nemusela dovolávat složitých odkazů na německou literaturu. Souhlasit lze s názorem, že pokud hluk přesahuje míru povolenou veřejnoprávním předpisem, jedná se o **rušení**, které již přesahuje povolený limit a je třeba ho zakázat. Stejně tak však lze za nepřiměřený pokládat **za hluk**, který sice nepřevyšuje povolenou hladinu hluku respektovanou veřejnoprávním předpisem, nicméně se jedná o hluk, který je v místě nepřipustný, neobvyklý. I v takovém případě je třeba poskytnout stěžovateli náležitou ochranu.

S ohledem **nato** že posuzovaná práce Mgr. Petry Kejvalové splnila obsahové i formální požadavky kladené na **práce** rigorózní, doporučuji ji k obhajobě.

K rozpravě navrhuji možnosti legislativního řešení právního režimu plodů spadlých na sousední pozemek. Autorka nechť přihlédne k právní úpravě obsažené ve švýcarském občanském zákoníku (čl. 687), k čl.911 BGB a k čl.673 Code civil jakož i k aktuálně účinné české právní úpravě.

V Praze dne 18. 5. 2014

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.